
Kapellet i Hangö by. 

I mars 1934 meddelade Hembygdsforskning ens Vänner i Hangö, 

att föregående sommar vissa stensättningar anträffats på den 

plats, där gammalt folk säger att det forna kapel l et vid 

Kapellviken i Hangö by legat. Enär stensättningarna förmodades 

utgöra grundstenarna till kapellet anhölls , ~ att Arkeologiska 

Kommissionen måtte låta besiktiga platsen. Med anledning härav 

besökte mag. Kronqvist sommaren 1934 och jag på sensommaren 1935 

Hangö by utan att dock kunna finna några säkra hållpunkter för 

bestämmande av kapellets plats. 

Redan Reinholm anför uppgifter om kapellet vid Kapellviken 

(Kapp al vik en, Kappalhamnen). Han säger ( 77, s. 435): "På dess 

vestra strand är ett jätukast, kanske det end~ i närmaste 

trakten. På detta skulle kyr kan stått, eller kanske hellre der-

invid". s. 436 heter det angående Kappalharnns "Dess namn deraf 

att ett bönkapell sedan fordom dervid funnits". s. 438: "Vid 

Kappalhamnen har enligt traditionen kyrkan och kyrkogård legat 

på dess vestra sida, ty der skall menniskoben hittats". Dessa 

uppgifter härstamma från åren 1881-3. År 1910 har i Bromarf 

upp te cknats traditionen, att vid Kap~elhamnen, där magasinen nu 

stå {d.v. s . vid västra stranden) funnits ett litet träkapell' 

(Finlands svenska folkdiktning IItl, s. 258). Från mellanliggande 

år föreligger Appelgren-Kivalos undersökning år 1895 (Finsk t Mu-

seum 1895, även skrivelse av 1898 i top. ark.) Appelgren 

konstaterade på Kapellbacken 50 steg norr om fiska ren Nyströms 

stuga e t t par grunder till backstugor och 50 steg sydvest om 



Nyströms stuga den s.k. kyrkogården med rester av en förmodad 

stenmur; tfr. f.ö. hans berättelse. 

Vid besöket 1935 i akt to go s följ ande fakta: 
' l 

På tvenne segelledskartor, som i kopia insänts av Hembygds-

forskningens 

ena ligger 

Vänner och här bifogas, 

det rätt nära och SW om 

är kapellet 

Kapellvikens 

uts~tt \ 
l ' bott..e.n, på 

den andra längre söderut, nära stranden innanför Brännstenar. 

den 

Hela den na terräng, nu till största delen s:kog eller hagmark, 

genomgicks men säkra spår av någon kapelltomt upptäcktes ej. 
l 

Lika litet kunde det av Reinholm omtalade jä.ttkastet återfinnas. 

Fiskaren Nyströms stuga (röd stuga t.h. på f'oto 22475) står 

ej mera på fullständigt samma plats som då Appelgrens under-

sökning företogs, men med utgångspunkt från den kunde likväl 

den ungefärliga platsen för de av honom konstaterade hustomterna 

fastställas. 

Såvitt jag kunde finna är Kapellbacken ungefär det område 

som ses på foto 22475, räknat från nättorkningsstäl l en i för-

grunden. I skogskanten löpte här (synlig o p a foto 22477) en 

sträng av små stenar, starkt påmin nande om en gammal strand-

kant. Huruvida detta är en del av den förmodade murrest, som 

Appelgren omtalar, är ovisst, men i ingen händelse kunde "kyrko-

gården" nu exakt konstateras. Vissa ojämnheter i den stenbundna 

terräng en i skogen bakom {västerom) stensträngen kunde eventuellt 

tydas som spår av en inhägnad, men detta är ytterst ovisst. 

Här hade i själva verket agronom Strandberg trott sig återfinna 

kapellets plats~ han hade med träribbor utmärkt en ungefär i 

N-S orienterad byggnad med särskilt 

"kapell tomt" var en konstruktion på 

i N, 

hand; 

men hela denna 

på foto 22476 om-

kring korset var den av herrStrandb erg utstakade platsen. 

Resultatet av besöket i Hangö by var således ne gativt: 

ingenstädes kunde kapelltomt eller begravningsplats me d säkerhet 

iakttagas. Framtida undersökningar måste bli beroende av om till-



fälliga fynd göras. Till be$rättelsen höra fotos 22472-77. 
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